
QUINTA-FEIRA, 17 DE NOVEMBRO DE 201112  CADERNO 4

RESOLVE:
LOTAR, a servidora ZAYANE DO SOCORRO COSTA DA COSTA, 
matricula n°5894994/1, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, no 
4° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, a contar de 19.10.2011.

PORTARIA Nº 1020 DE 07 DE NOVEMBRO DE 2011
A Diretora da Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação 
na Saúde, usando das atribuições que lhe são delegadas pela 
PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 
de 19.01.2006, e considerando nomeação para cargo efetivo 
em virtude da aprovação no Concurso Público C-153.
RESOLVE:
LOTAR, a servidora DIONE DOS SANTOS GONÇALVES, 
matricula n°5894997/1, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, no 
4° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, a contar de 19.10.2011.

PORTARIA Nº 1021 DE 07 DE NOVEMBRO DE 2011
A Diretora da Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação 
na Saúde, usando das atribuições que lhe são delegadas pela 
PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 
de 19.01.2006, e considerando nomeação para cargo efetivo 
em virtude da aprovação no Concurso Público C-153.
RESOLVE:
LOTAR, o servidor MANUEL IRINEU RIBEIRO, matricula 
n°5895002/1, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, no 4° CENTRO 
REGIONAL DE SAÚDE, a contar de 19.10.2011.

PORTARIA Nº 1022 DE 07 DE NOVEMBRO DE 2011
A Diretora da Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação 
na Saúde, usando das atribuições que lhe são delegadas pela 
PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 
de 19.01.2006, e considerando nomeação para cargo efetivo 
em virtude da aprovação no Concurso Público C-153.
RESOLVE:
LOTAR, o servidor JORGE ROCELLES SOBRINHO DA SILVA, 
matricula n°5895024/1, cargo ENFERMEIRO, no HOSPITAL 
REGIONAL SALINÓPOLIS, a contar de 19.10.2011.

PORTARIA N° 1023 DE 07 DE NOVEMBRO DE 2011
A Diretora da Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação 
na Saúde, usando das atribuições que lhe são delegadas 
pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 
30605 de 19.01.2006. e considerando o teor do processo 
n°441550/2011.
R E S O LV E :
REMOVER, a contar de 04.06.2011, a servidora LUCINETE 
CHAVES DA SILVA, matrícula n°729914/1 cargo AGENTE 
ADMINISTRATIVO da UNIDADE DE REABILITAÇÃO 
PSICOSSOCIAL para o 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE.

PORTARIA N° 1024 DE 07 DE NOVEMBRO DE 2011
A Diretora da Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação 
na Saúde, usando das atribuições que lhe são delegadas 
pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 
30605 de 19.01.2006. e considerando o teor do processo 
n°376423/2011.
R E S O LV E :
REMOVER, a servidora PATRICIA RODRIGUES CONTENTE, 
matrícula n°57195829/1 cargo PSICÓLOGO da DIRETORIA 
TÉCNICA para a UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA 
MATERNO INFANTIL.

PORTARIA N° 1025 DE 07 DE NOVEMBRO DE 2011
A Diretora da Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação 
na Saúde, usando das atribuições que lhe são delegadas 
pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 
30605 de 19.01.2006. e considerando o teor do processo 
n°444311/2011.
R E S O LV E :
REMOVER, a contar de 01.11.2011, a servidora GEANE 
ANDREA LOBATO DA LUZ, matrícula n°5854431/2 cargo 
ENFERMEIRO do CENTRO DE SAÚDE MARCO para o 1° CENTRO 
REGIONAL DE SAÚDE.

PORTARIA Nº 1026 DE 07 DE NOVEMBRO DE 2011
A Diretora da Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação 
na Saúde, usando das atribuições que lhe são delegadas pela 
PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 
de 19.01.2006, e considerando nomeação para cargo efetivo 
em virtude da aprovação no Concurso Público C-153.
RESOLVE:
LOTAR, a servidora ELISABETH SILVA CONCEIÇÃO, matricula 
n°5895308/1, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, na DIRETORIA 
DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, a 
contar de 26.10.2011.

PORTARIA Nº 1027 DE 07 DE NOVEMBRO DE 2011
A Diretora da Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação 
na Saúde, usando das atribuições que lhe são delegadas pela 
PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 
de 19.01.2006, e considerando nomeação para cargo efetivo 
em virtude da aprovação no Concurso Público C-153.
RESOLVE:
LOTAR, a servidora JOSETTI MARIA RODRIGUES LOPES, 
matricula n°3213536/5, cargo ASSISTENTE SOCIAL, na 
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, a contar de 01.11.2011.

PORTARIA Nº 1028 DE 07 DE NOVEMBRO DE 2011
A Diretora da Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação 
na Saúde, usando das atribuições que lhe são delegadas pela 
PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 
de 19.01.2006, e considerando nomeação para cargo efetivo 
em virtude da aprovação no Concurso Público C-131.

RESOLVE:
LOTAR, a servidora SIMONE TEREZA DOS SANTOS NEVES, 
matricula n°5895007/1, cargo TÉCNICO DE ENFERMAGEM, 
no HOSPITAL REGIONAL ABELARDO SANTOS, a contar de 
21.10.2011.

PORTARIA Nº 1029 DE 07 DE NOVEMBRO DE 2011
A Diretora da Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação 
na Saúde, usando das atribuições que lhe são delegadas pela 
PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 
de 19.01.2006, e considerando nomeação para cargo efetivo 
em virtude da aprovação no Concurso Público C-153.
RESOLVE:
LOTAR, o servidor MARCOS AFONSO ALVES VIEIRA, matricula 
n°5288886/2, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, na DIRETORIA 
DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, a 
contar de 07.11.2011.

PORTARIA Nº 1030 DE 07 DE NOVEMBRO DE 2011
A Diretora da Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação 
na Saúde, usando das atribuições que lhe são delegadas pela 
PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 
de 19.01.2006, e considerando nomeação para cargo efetivo 
em virtude da aprovação no Concurso Público C-153.
RESOLVE:
LOTAR, a servidora CAROLINA CRUZ GABY, matricula 
n°5895381/1, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, na DIRETORIA 
DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, a 
contar de 01.11.2011.

PORTARIA Nº 1031 DE 07 DE NOVEMBRO DE 2011
A Diretora da Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação 
na Saúde, usando das atribuições que lhe são delegadas pela 
PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 
de 19.01.2006, e considerando nomeação para cargo efetivo 
em virtude da aprovação no Concurso Público C-153.
RESOLVE:
LOTAR, a servidora MARIA AUGUSTA DURAES TRINDADE, 
matricula n°5519241/1, cargo PSICÓLOGO, na DIRETORIA DE 
GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, a contar 
de 26.10.2011

PORTARIA Nº 1032 DE 07 DE NOVEMBRO DE 2011
A Diretora da Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação 
na Saúde, usando das atribuições que lhe são delegadas pela 
PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 
de 19.01.2006, e considerando nomeação para cargo efetivo 
em virtude da aprovação no Concurso Público C-153.
RESOLVE:
LOTAR, a servidora KATIA ZULEIKA DA SOUZA, matricula 
n°5895387/1, cargo MÉDICO, no HOSPITAL REGIONAL 
TUCURUÍ, a contar de 07.11.2011.

PORTARIA N° 1033 DE 09 DE NOVEMBRO DE 2011
A Diretora da Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação 
na Saúde, usando das atribuições que lhe são delegadas 
pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 
30605 de 19.01.2006. e considerando o teor do processo 
n°345060/2011.
R E S O LV E :
REMOVER, a contar de 15.07.2011, a servidora JORDANA 
DE ALMEIDA DOS SANTOS, matrícula n°57208617/1 cargo 
TÉCNICO DE ENFERMAGEM do DEPARTAMENTO DE ATENÇÃO A 
SAÚDE para a UNIDADE DE REABILITAÇÃO PSICOSSOCIAL.

PORTARIA N° 1034 DE 09 DE NOVEMBRO DE 2011
A Diretora da Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação 
na Saúde, usando das atribuições que lhe são delegadas 
pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 
30605 de 19.01.2006. e considerando o teor do processo 
n°447668/2011.
R E S O LV E :
REMOVER, a contar de 31.10.2011, o servidor FRANCISCO 
REGINALDO MORAES, matrícula n°86746/1 cargo AGENTE 
DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA da SEÇÃO DE TRANSPORTES 
para a DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO E AUDITORIA DOS 
SERVIÇOS DE SAÚDE.

PORTARIA N° 1035 DE 09 DE NOVEMBRO DE 2011
A Diretora da Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação 
na Saúde, usando das atribuições que lhe são delegadas 
pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 
30605 de 19.01.2006. e considerando o teor do processo 
n°450515/2011.
R E S O LV E :
REMOVER, a servidora RITA KAROLINE FACUNDO GONÇALVES, 
matrícula n°54186832/2 cargo CHEFE DE UNIDADE MISTA da 
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE para o DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA.

PORTARIA N° 1036 DE 09 DE NOVEMBRO DE 2011
A Diretora da Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação 
na Saúde, usando das atribuições que lhe são delegadas 
pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 
30605 de 19.01.2006. e considerando o teor do memorando 
n°342/2011.
R E S O LV E :
REMOVER, a contar de 07.11.2011, a servidora TELMA 
BARBOSA DE SOUZA, matrícula n°57211020/2 cargo 
ASSISTENTE SOCIAL da UNIDADE DE REABILITAÇÃO 
PSICOSSOCIAL para o 7° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 16.11.2011.
SONIA CRISTINA ARIAS BAHIA
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE / SESPA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 306276

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Data de Admissão: 03/11/2011
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor         Término Vínculo     
Observação
LORENA GUIMARAES FERREIRA HONORATO       ASSISTENTE SOCIAL     02/05/2012  
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 306271

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Data de Admissão: 03/11/2011
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     
Observação
HERLISON NUNES DE OLIVEIRA                        AGENTE ADMINISTRATIVO              02/05/2012  
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

PORTARIA Nº 2362, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 306270

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fiscalizar a 
execução de seus contratos administrativos, nos termos dos 
art. 58, inciso III, e 67 da Lei Federal nº 8.666/93;
CONSIDERANDO os termos da cláusula de fiscalização dos 
contratos;
R E S O L V E:
I – Designar o servidor MARCOS OLIVEIRA SILVA, matrícula 
n° 54185846-2, para acompanhar e fiscalizar o contrato 
abaixo, no âmbito da SESPA, adotando todos os procedimentos 
necessários e previstos em Lei.

CONTRATO CONTRATADA OBJETO VALOR VIGÊNCIA

012/2011

PRODEPA - 
PROCESSAMENTO 

DE DADOS DO 
ESTADO DO PARÁ

Objeto Prestação de 
serviços de Tecnologia 

da Informação e 
Comunicação - TIC, 

conforme especificado 
no ANEXO I (Proposta 

Comercial nº. 
141/2011), que é parte 
integrante e indivisível 

do presente instrumento.

R$   2.458.720,68 30/06/2011 
a 

30/06/2012

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 
16 DE NOVEMBRO DE 2011.
HÉLIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 306291

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Data de Admissão: 03/11/2011
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor        Término Vínculo     Observação
MARCO ANTONIO GAMA GUIMARAES                 ADMINISTRADOR         02/05/2012  
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 305510

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 305469
Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 120/2011
Objeto: Registro de Preços para aquisição de Material de 
Consumo (MATERIAL RADIOLÓGICO) para o Hospital Regional 
de Tucuruí conforme condições e especificações estabelecidas 
neste Edital e seus Anexos.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br;www.compraspara.
pa.gov.br
Observação: Horário de Brasília - DF
Responsável pelo certame: Lannara Nascimento Santos
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 29/11/2011
Hora da Abertura: 09:30
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000       339030                  0103000000          Estadual
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 305958

ERRATA
CORRIGIR NA PORTARIA N°1794/ 03.08.2011, PUBLICADO NO 
DOE N°31.974 DE 09.08.2011. QUE AUTORIZOU A SERVIDORA 
GHEYSA ANGÉLICA PAIVA RAMOS, A PERCEBER GRATIFICAÇÃO 
DE TEMPO INTEGRAL O SEGUINTE;
ONDE SE LÊ: A CONTAR DE 01.08.2011.
LEIA-SE: A CONTAR 23.05.2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, EM 16.11.2011.
SONIA CRISTINA ARIAS BAHIA
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE / SESPA


